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All Rights Reserved - Advantest Corporation 

2013年 7月25日 

株式会社アドバンテスト  

2013年度 第1四半期  
決算説明会  

2013/7/25 

ご注意 
 
◆ 当社は米国会計基準を採用しております。 
◆ 将来の見通しに関する記述について 
   本プレゼンテーション資料およびアドバンテスト代表者が口頭にて提供する情報には、 
     当社の現時点における期待、見積りおよび予測に基づく記述が含まれています。  
     これらの将来の事象に係る記述は、当社における実際の財務状況や活動状況が、 
     当該将来の事象に係る記述によって明示されているもの又は暗示されているものと 
     重要な差異を生じるかもしれないという既知および未知のリスク、不確実性その他の 
     要因が内包されています。 
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取締役 兼 常務執行役員 中村 弘志 
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 2013年度 第1四半期 
決算報告 
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業績概要 

2012年度 2013年度 

1Q 2Q 3Q 4Q 
 

実績 

1Q 

前期比 
＇％（ 

前年 
同期比 
＇％（ 

受注高 462 253 244 298 395 32.1 -14.5 

売上高 334 392 246 357 301 -15.8 -9.8 

売上原価 158 187 116 179 148 -17.5 -6.3 

売上総利益 176 205 130 178 153 -14.0 -12.9 

営業利益 8 26 -26 -7 -33 - - 

営業外収支 5 -8 -4 -7 5 - -5.7 

税引前純利益 13 18 -30 -14 -28 - - 

当期純利益 4 11 -34 -19 -36 - - 

受注残 364 225 223 164 258 57.0 -29.1 

＇単位:  億円（ 
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47  46  47  67  67  

42  32  27  
29  47  

376 

181 167 

204 

282 

462 

0 

376 

受注高  事業セグメント別 

メモリ・テスタ 非メモリ・テスタ 

＇億円（ 

253 

181 
167 

※合計にはセグメント間の内部取引の消去分が含まれております。 

30 30 
半導体・部品 
テストシステム 

メカトロニクス関連 サービス他 

204 

0 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2013年度 2013年度 

1Q 1Q 

【半導体・部品テストシステム内訳】 
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中国 
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欧州 
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253 

0 

＇億円（ 
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2012年度 
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2013年度 
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1Q 

受注高  地域(出荷先)別 

395 
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46  51  49  55  56  

33  
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259 
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174 
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0 

259 

売上高  事業セグメント別 

メモリ・テスタ 非メモリ・テスタ 

＇億円（ 

392 

305 

174 

※合計にはセグメント間の内部取引の消去分が含まれております。 

30 30 
半導体・部品 
テストシステム 

メカトロニクス関連 サービス他 

273 

0 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2013年度 2013年度 

1Q 1Q 

【半導体・部品テストシステム内訳】 

246 

357 

301 

210 
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392 
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＇億円（ 

334 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2013年度 

357 

246 

1Q 

売上高  地域(出荷先)別 

海外売上比率 

91.4% 

90.9% 

88.3% 

86.1% 

91.1% 

301 
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49.8% 50.8% 

【売上総利益率】 
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売上総利益率/営業費用/営業利益 

営業利益 

営業費用 

＇億円（ 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2013年度 

1Q 

【営業費用、営業利益】 

50% 
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研究開発費 

設備投資 

減価償却費 

研究開発費/設備投資/減価償却費 

研究開発費 
売上高比率 

24.1% 
22.0% 

30.6% 

24.8% 

2012年度 

2Q 4Q 1Q 3Q 

2013年度 

1Q 

＇億円（ 
29.0% 



2013年7月25日 

© Copyright 2013 ADVANTEST CORPORATION 

6 

2013/7/25 

510  
660  676  

423  

428  426  

324  

324  324  
265  

314  320  
250  

250  250  172  

175  185  187  

104  125  

128  138  144  

352  417  449  

148  
158  161  

354  
414  413  72  
83  85  332  
318  327  

245  

270  254  

500  
457  473  

All Rights Reserved - Advantest Corporation 11 

バランス・シート 

2,131 

2013年 
6月末 

2012年 
6月末 

2,306 ＇億円（ 
2,255 

2013年 
3月末 

1,257 1,412 1,426 

59.0% 62.6% 61.8% 

2013年 
6月末 

2012年 
6月末 

2013年 
3月末 

＇自己資本（ 

＇自己資本比率（ 

【資産の部】 【負債・資本の部】 

有形固定
資産 

投資等 

現金預金 

売上債権 

棚卸資産 

その他の 
流動資産 

無形資産 

のれん 

買掛金 

その他の 
固定負債 

資本金 

資本 
剰余金 

その他 
剰余金等 

社債 

その他の 
流動負債 

2,131 

2,306 2,255 
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“引き続きメモリ需要に期待” 
 

2013年度第1四半期 事業アップデート 

代表取締役 兼 執行役員社長 松野 晴夫 
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 メモリ・テスタ事業 
 

 

• 足元はモバイルDRAMの高速化対応のための 
需要が中心だが、前工程投資の開始にも期待 
 

• NANDフラッシュ向けでは、7月に発表した新製品 
「T5831」によるシェア獲得に努める 
 

非メモリ・テスタ事業 
 

• ローエンド・スマートフォンの存在感が増す一方、 
ハイエンドクラスの成長率は調整気味 

 

• ロジックIC、CISなど広範な品種で 
下期の需要拡大を見込む 
 

2013年度 今後の事業見通し(1) 

2013/7/25 14 All Rights Reserved - Advantest Corporation 

ハンドラ事業、デバイス・インタフェース事業 
 

• メモリ・テスタ需要が回復傾向にあるほか、 
モバイル機器用半導体のファイン・ピッチ化が 
下期より本格化。事業環境は改善中 

 

• プローブ・カードは各顧客内の評価が継続中 
下期の立ち上がりを想定 
 

サービス＆サポート事業 
 

• インストールベース増加に連動して、 
売上水準の持続的な底上げが進む 

2013年度 今後の事業見通し(2) 
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700M米ドル 

1,400M米ドル 

2012 2017
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ワイヤレス・テスト市場へ参入 
 

• モバイル機器の動作確認用ソフトウエア専業 
米国W2BI.COM, Inc を、2013年6月末に買収完了 
 

• 業界で高く評価されるW2BI社のソリューションと、 
当社のグローバル販売網とのシナジーで 
成長市場からの収益を伸ばす 

新規事業の拡大(1) 

モバイル機器向け 
システムレベル・テスト用ソフトウエア 
市場規模予測  (出所: 当社)  

＇暦年（  
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 SSDテスタ市場へ参入 
 

• エンタープライズ用途を中心に、今後高い成長が 
期待されるSSDのテスタ市場へ参入 
 

• SSDテスタの市場規模は、SSD市場の成長に連動し 
今後３年間で３倍の約９０億円へ伸びると想定 
 

• NANDフラッシュメモリメーカーとのコネクションや、 
テスト手法効率化などのノウハウ を 
SSDテスタ拡販に活用 

新規事業の拡大(2) 
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その他新規事業 
 

• 事業展開スピードを加速させるため、 
社内組織を6月に改組    
新規事業の販売面における取り組みを強化 

 

• クラウド・テスティング事業を北米でもスタート 
   台湾、欧州でも今年度中に開始予定 
来年度以降の収益本格化に向け、 
サービス認知度に手応え 
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新規事業の拡大(3) 
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その他新規事業 
 

• 電子ビーム露光装置の新製品「F7000」が 
初の受注を獲得 

 

• テラヘルツ分光・イメージング解析プラットフォーム 
を新開発 
製造工程のインライン・モニタリングなど、 
研究用から産業用までテラヘルツ波の利用領域を拡大 
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新規事業の拡大(4) 

電子ビーム露光装置「F7000」  
 

テラヘルツ分光・イメージング解析 
プラットフォーム 
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2013年度 業績予想 
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2012年度 
実績 

2013年度 
通期予想 

受注高        1,257         1,650     

売上高        1,329         1,600 

営業利益               1            130 

当期純利益            -38              98 

2013年度為替前提：1米ドル＝90円、1ユーロ＝120円   

1株当たり 

中間配当金 
    10円  10円(見通し） 

1株当たり 

期末配当金 
    10円     10円(見通し） 

＇単位:  億円（ 

※通期業績予想は2013年4月に開示した内容から変更ありません 
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20 

2013年度 業績予想＇カテゴリ別（ 
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 新規事業 前年度比 +40億円 
 

• EB露光装置、テラヘルツ製品等の 
   新市場での拡販 
• ワイヤレステスト、SSDテスタへの展開 

 

 テスタ周辺事業 前年度比 +100億円   
 

【デバイス・インタフェース】 
• プローブ・カードの顧客獲得、 
   既存ＤＩ製品のシェア増 

【サービス】 
• 保守サービス拡充で収益増 

 

 コア事業 前年度比 +130億円 
 

【半導体テストシステム】 

• モバイル向けでのシェア堅持および、 
   CIS、パワー系、MCUなどでシェア向上 
• DRAM、NANDの高速メモリ・テスタ需要獲得 

【テスト・ハンドラ】 
• メモリ・テスタとの連動需要を獲得 
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